



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**4 апреля 2024 г.**

**№ 175**

г. Улан-Удэ

**О внесении изменений в некоторые нормативные  
правовые акты Правительства Республики Бурятия**

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством Правительство Республики Бурятия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 31.03.2005 № 102 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 17.08.2006 № 263, от 30.03.2007 № 97, от 22.04.2008 № 187, от 28.11.2008 № 514, от 12.11.2010 № 476, от 18.01.2011 № 16, от 03.10.2011 № 510, от 28.11.2011 № 617, от 29.03.2013 № 156, от 04.10.2013 № 518, от 10.04.2014 № 170, от 06.06.2014 № 257, от 04.09.2015 № 446, от 27.05.2016 № 220, от 22.07.2019 № 393, от 26.03.2020 № 157, от 23.07.2020 № 446, от 15.09.2020 № 561, от 28.05.2021 № 264, от 27.07.2021 № 405, от 04.10.2021 № 557, от 03.11.2021 № 628, от 29.06.2022 № 398, от 05.12.2022 № 747, от 31.01.2023 № 48, от 09.03.2023 № 118, от 20.06.2023 № 344, от 04.07.2023 № 386, от 08.11.2023 № 671, от 29.12.2023 № 826):

1.1. В приложении № 6:

1.1.1. В абзаце втором подпункта «г» пункта 3 слова «в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

1.1.2. В абзаце четвертом пункта 4 слова «в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»» заменить словами «на единой цифровой платформе».

1.2. В приложении № 8:

1.2.1. В абзаце третьем пункта 5 слова «в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

1.2.2. В абзаце пятом пункта 6 слова «ФГИС ФРИ, а в случае отсутствия соответствующих сведений во ФГИС ФРИ» заменить словами «единой цифровой платформы, а в случае отсутствия соответствующих сведений на единой цифровой платформе».

2. Внести следующие изменения в Положение о порядке принятия инвалидов на учет для предоставления специализированных жилых помещений и порядке предоставления специализированных жилых помещений в специализированном жилом доме системы государственного социального обслуживания граждан для инвалидов-колясочников в Республике Бурятия, утвержденное постановлением Правительства Республики Бурятия от 05.05.2009 № 159 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 16.12.2009 № 475, от 28.05.2012 № 305, от 17.09.2012 № 534, от 04.03.2014 № 80, от 28.04.2017 № 181, от 10.11.2017 № 534, от 09.06.2020 № 343, от 05.11.2020 № 669, от 20.06.2023 № 344):

2.1. В подпункте 3 пункта 4 слова «федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

2.2. Подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«4) сведения об инвалидности, содержащиеся на единой цифровой платформе (в случае отсутствия на единой цифровой платформе сведений об инвалидности заявитель представляет документ, содержащий сведения об инвалидности);».

3. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 12.05.2010 № 175 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Бурятия» (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 22.12.2010 № 561, от 12.04.2011 № 165, от 30.05.2011 № 259, от 26.01.2012 № 20, от 15.05.2012 № 281, от 28.05.2012 № 305, от 06.03.2013 № 112, от 12.04.2013 № 188, от 28.05.2013 № 256, от 02.04.2014 № 147, от 08.05.2014 № 208, от 30.12.2014 № 689, от 30.12.2014 № 690, от 23.03.2015 № 128, от 22.05.2015 № 252, от 10.06.2015 № 287, от 24.12.2015 № 647, от 17.05.2016 № 200, от 16.06.2016 № 259, от 02.08.2016 № 354, от 22.08.2016 № 392, от 20.10.2016 № 486, от 26.10.2016 № 497, от 28.12.2016 № 616, от 18.01.2017 № 17, от 22.02.2017 № 69, от 03.04.2017 № 132, от 04.05.2017 № 195, от 31.01.2018 № 50, от 23.05.2018 № 280, от 13.07.2018 № 381, от 21.08.2018 № 458, от 05.12.2018 № 687, от 06.12.2018 № 695, от 07.05.2019 № 227, от 24.04.2020 № 228, от 20.07.2020 № 429, от 23.07.2020 № 447, от 07.08.2020 № 474, от 05.11.2020 № 669, от 26.06.2021 № 317, от 24.05.2022 № 287, от 28.04.2023 № 229, от 11.12.2023 № 748):

3.1. В пункте 7.1 приложения № 2:

3.1.1. В абзаце первом слова «в Единую государственную информа-

ционную систему социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» заменить словами «в государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

3.1.2. В абзаце втором слова «ЕГИССО» заменить словами «единой цифровой платформы».

3.2. В приложении № 3:

3.2.1. В подпункте 5 пункта 2.2.1 слова «федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

3.2.2. В подпункте 4 пункта 2.2.2 слова «в ФГИС ФРИ» заменить словами «на единой цифровой платформе».

3.3. В абзаце шестом пункта 4 приложения № 4 слова «государственную информационную систему социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» заменить словами «централизованную цифровую платформу в социальной сфере».

4. Внести следующие изменения в пункт 3 Порядка участия исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия и организаций социального обслуживания населения во взаимоотношениях с гражданами по предоставлению социальных услуг по договорам пожизненного содержания с иждивением, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 22.09.2010 № 408 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 21.02.2011 № 62, от 18.09.2012 № 540, от 21.06.2013 № 319, от 23.10.2015 № 536, от 05.09.2017 № 449, от 23.07.2020 № 446, от 05.11.2020 № 669, от 11.11.2022 № 700, от 04.07.2023 № 386):

4.1. В подпункте «д» слова «в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

4.2. В абзаце двадцатом слова «прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словом «недвижимости».

4.3. В абзаце двадцать первом слова «ФГИС ФРИ, а в случае отсутствия соответствующих сведений во ФГИС ФРИ» заменить словами «единой цифровой платформы, а в случае отсутствия соответствующих сведений на единой цифровой платформе».

4.4. В абзаце двадцать втором слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

5. Внести изменение в пункт 4 Положения о порядке назначения и

выплаты денежной компенсации на обучение ребенка-инвалида дошкольного возраста родителям (законным представителям), осуществляющим обучение детей-инвалидов дошкольного возраста на дому самостоятельно, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 08.02.2011 № 43 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 28.05.2012 № 305, от 03.09.2012 № 503, от 21.06.2013 № 319, от 19.08.2014 № 392, от 16.04.2020 № 204, от 25.06.2020 № 382, от 05.11.2020 № 667, от 19.10.2022 № 634), изложив подпункт «д» в следующей редакции:

«д) копия документа, подтверждающего наличие инвалидности в случае отсутствия сведений об инвалидности в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» или ВИЧ-инфекции у ребенка. При наличии указанных сведений на единой цифровой платформе подразделение РГУ запрашивает их самостоятельно;».

6. Внести следующие изменения в пункт 2 Положения об организации выплаты приемным родителям вознаграждения и денежных средств на содержание ребенка (детей) в приемных семьях, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 04.10.2013 № 517 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 07.11.2013 № 576, от 06.03.2014 № 88, от 13.03.2014 № 103, от 03.06.2014 № 253, от 24.10.2014 № 521, от 23.04.2015 № 197, от 15.08.2016 № 381, от 22.02.2017 № 69, от 13.11.2017 № 535, от 24.08.2018 № 466, от 02.04.2019 № 156, от 18.06.2019 № 327, от 05.11.2020 № 669, от 28.03.2022 № 146, от 05.10.2022 № 596, от 19.10.2022 № 634, от 09.03.2023 № 118):

6.1. В абзаце пятнадцатом слова «в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

6.2. В абзаце девятнадцатом слова «в ФГИС ФРИ, а в случае отсутствия соответствующих сведений в ФГИС ФРИ» заменить словами «на единой цифровой платформе, а в случае отсутствия соответствующих сведений на единой цифровой платформе».

7. Внести следующие изменения в Положение о Министерстве социальной защиты населения Республики Бурятия, утвержденное постановлением Правительства Республики Бурятия от 06.03.2014 № 88 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 03.06.2014 № 253, от 24.10.2014 № 521, от 10.12.2014 № 625, от 18.03.2015 № 124, от 23.04.2015 № 197, от 18.05.2015 № 236, от 03.09.2015 № 438, от 15.08.2016 № 381, от 11.10.2016 № 474, от 28.12.2016 № 622, от 31.01.2017 № 39, от 13.11.2017 № 535, от 26.03.2018 № 155, от 13.07.2018 № 381, от 02.04.2019 № 156, от 17.06.2019 № 320, от 22.07.2019 № 393, от 02.09.2020 № 534, от 05.11.2020

№ 669, от 16.12.2020 № 763, от 09.04.2021 № 153, от 14.07.2021 № 376, от 03.09.2021 № 502, от 07.10.2021 № 568, от 04.02.2022 № 43, от 23.03.2022 № 132, от 28.03.2022 № 146, от 27.06.2022 № 383, от 07.07.2022 № 423, от 30.08.2022 № 521, от 09.03.2023 № 118, от 20.06.2023 № 344, от 06.09.2023 № 527, от 08.09.2023 № 534, от 09.02.2024 № 65):

7.1. Подпункт 58 пункта 3.16 изложить в следующей редакции:

«58) ежегодной компенсации части стоимости обучения детей по образовательным программам среднего профессионального образования на платной основе гражданам, имеющим трех и более детей в возрасте до 23 лет (за исключением детей, вступивших в брак);».

7.2. Пункт 3.22 дополнить словами «, в том числе осуществляет выполнение функций поставщика информации и пользователя государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»».

7.3. В подпункте 7 пункта 3.29 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

8. Внести следующие изменения в пункт 2 Порядка постановки на учет и предоставления единовременной денежной компенсации затрат на обучение инвалидов вождению автотранспорта категории «В», утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 30.04.2014 № 202 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 24.10.2014 № 521, от 23.06.2020 № 379, от 14.12.2020 № 751, от 05.02.2024 № 58):

8.1. В абзаце десятом слова «с федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ), а в случае отсутствия соответствующих сведений во ФГИС ФРИ» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа), а в случае отсутствия соответствующих сведений на единой цифровой платформе».

8.2. В абзаце девятнадцатом слова «включает гражданина в реестр инвалидов, подавших заявления о предоставлении компенсации» заменить словами «размещает сведения о гражданине, подавшем заявление о предоставлении компенсации, на единой цифровой платформе».

9. Внести следующие изменения в Порядок предоставления социальных услуг совершеннолетним гражданам в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Бурятия, утвержденный постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 № 634 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 30.04.2015 № 214, от 23.10.2015 № 536, от 02.08.2016 № 354, от 10.08.2017 № 401, от 13.07.2018

№ 383, от 09.06.2020 № 343, от 05.11.2020 № 669, от 19.10.2022 № 634, от 20.06.2023 № 344, от 16.01.2024 № 23):

9.1. В пункте 3.1:

9.1.1. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) копии правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, которые принадлежат на праве собственности гражданину - заявителю и (или) членам его семьи и право собственности на которые не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, для граждан, относящихся к категории, указанной в подпункте 3.3.1 пункта 3.3 настоящего Порядка;».

9.1.2. Подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) документ, содержащий сведения об инвалидности (в случае отсутствия указанных сведений в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа) при обращении за предоставлением социальных услуг заявителей, являющихся инвалидами;».

9.1.3. В абзаце одиннадцатом слова «возникло до момента вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»» заменить словами «не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости».

9.1.4. В абзаце двенадцатом слова «в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ГИС ФРИ). В случае отсутствия в ГИС ФРИ» заменить словами «на единой цифровой платформе. В случае отсутствия на единой цифровой платформе».

9.2. В абзаце втором подпункта «б» пункта 3.9 слова «в ГИС ФРИ» заменить словами «на единой цифровой платформе».

10. Внести следующие изменения в Положение о порядке предоставления социальных услуг совершеннолетним гражданам в стационарной форме социального обслуживания в Республике Бурятия, утвержденное постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 № 635 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 30.04.2015 № 214, от 23.10.2015 № 536, от 02.08.2016 № 354, от 04.09.2017 № 442, от 13.07.2018 № 383, от 02.04.2019 № 156, от 09.06.2020 № 343, от 05.11.2020 № 669, от 16.12.2020 № 763, от 22.12.2020 № 787, от 19.10.2022 № 634, от 20.06.2023 № 344, от 16.01.2024 № 23):

10.1. В подпункте «и» пункта 3.1 слова «федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

10.2. В абзаце восьмом пункта 3.2 слова «в федеральной государ-

ственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ). В случае отсутствия в ФГИС ФРИ» заменить словами «на единой цифровой платформе. В случае отсутствия на единой цифровой платформе».

10.3. В абзаце седьмом, девятом пункта 3.15 слова «ФГИС ФРИ» заменить словами «единой цифровой платформе».

11. Внести следующие изменения в Положение о порядке предоставления социальных услуг совершеннолетним гражданам в форме социального обслуживания на дому в Республике Бурятия, утвержденное постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 № 638 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 30.04.2015 № 214, от 23.10.2015 № 536, от 02.08.2016 № 354, от 05.09.2017 № 449, от 15.06.2018 № 330, от 20.09.2018 № 513, от 29.05.2020 № 316, от 23.07.2020 № 446, от 15.09.2020 № 560, от 05.11.2020 № 669, от 21.01.2021 № 18, от 07.07.2022 № 423, от 04.07.2023 № 386):

11.1. В пункте 3.1:

11.1.1. В подпункте «д» слова «федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

11.1.2. Абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«- сведения об инвалидности с единой цифровой платформы, а в случае отсутствия соответствующих сведений на единой цифровой платформе, в течение двух рабочих дней запрашивает у инвалида или его представителя копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности;».

11.2. В пункте 3.9:

11.2.1. В абзаце восьмом слова «в случае отсутствия сведений об инвалидности в ФГИС ФРИ» заменить словами «в случае отсутствия соответствующих сведений на единой цифровой платформе».

11.2.2. В абзаце пятнадцатом слова «в ФГИС ФРИ, а в случае отсутствия соответствующих сведений в ФГИС ФРИ» заменить словами «на единой цифровой платформе, а в случае отсутствия соответствующих сведений на единой цифровой платформе».

12. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 17.07.2015 № 361 «Об утверждении порядков предоставления социальных услуг несовершеннолетним гражданам в Республике Бурятия» (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 02.08.2016 № 354, от 01.09.2017 № 439, от 24.08.2018 № 466, от 28.12.2018 № 766, от 02.04.2019 № 156, от 23.07.2020 № 447, от 05.11.2020 № 669, от 20.06.2023 № 344):

12.1. В приложении № 1:

12.1.1. В подпункте «ж» пункта 3.1 слова «федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

12.1.2. В абзаце шестом пункта 3.3 слова «в ФГИС ФРИ (в случае обращения за предоставлением социальных услуг ребенку-инвалиду). В случае отсутствия сведений об инвалидности в ФГИС ФРИ» заменить словами «с единой цифровой платформы (в случае обращения за предоставлением социальных услуг ребенку-инвалиду). В случае отсутствия сведений об инвалидности на единой цифровой платформе».

12.1.3. В пункте 3.3.1 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

12.2. В приложении № 2:

12.2.1. В подпункте «д» пункта 3.1 слова «в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

12.2.2. В подпункте 4 пункта 3.3 слова «в ФГИС ФРИ» заменить словами «с единой цифровой платформы».

12.2.3. В пункте 3.3.1 слова «статьей 6.9 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», размещенные в ЕГИССО,» заменить словами «статьей 6.12 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», размещенные в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,».

12.3. В приложении № 3:

12.3.1. В подпункте «д» пункта 3.1 слова «федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

12.3.2. В подпункте «4» пункта 3.3 слова «в ФГИС ФРИ в рамках межведомственного взаимодействия» заменить словами «с единой цифровой платформы».

12.3.3. В пункте 3.3.1 слова «статьей 6.9 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», размещенные в ЕГИССО,» заменить словами «статьей 6.12 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», размещенные в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,».



ванная цифровая платформа в социальной сфере»,».

13. Внести следующие изменения в Порядок предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома отдельным категориям граждан, утвержденный постановлением Правительства Республики Бурятия от 24.10.2016 № 488 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 02.04.2019 № 156, от 13.03.2020 № 130, от 25.06.2020 № 382):

13.1. В абзаце шестом пункта 4 слова «федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

13.2. В абзаце втором пункта 5 слова «в ФГИС ФРИ» заменить словами «на единой цифровой платформе».

14. Внести следующие изменения в пункт 5 Порядка предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки в виде оплаты за счет средств республиканского бюджета полной стоимости обучения по образовательным программам высшего образования при получении ими высшего образования впервые в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 16.11.2022 № 707 (в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 03.03.2023 № 105):

14.1. В абзаце седьмом слова «федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ)» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - единая цифровая платформа)».

14.2. В абзаце двенадцатом слова «в рамках межведомственного взаимодействия» исключить, слова «в ФГИС ФРИ» заменить словами «на единой цифровой платформе».

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности  
Председателя Правительства  
Республики Бурятия**



**В. Мухин**

Проект представлен Министерством социальной защиты населения

тел. 44-04-16

аг4